
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  231       PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2011

Processo nº 28.861/2010. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Educação, Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de coffe break, . Empresa Vencedora: Soldi Fagundes Ltda-
ME. CNPJ-11.528.145/0001-86, Valor Global R$ 46.000,00 
(quarenta e seis mil reais). Iniciada em 01/02/2011 e concluída 
em 11/02/2011. 

Palmas-TO, 25 de fevereiro de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 14h 
do dia 17 de março de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
033/2011, do tipo MENOR PREÇO para Registro de Preços, para 
o futuro fornecimento de refeição tipo marmitex, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 201100801. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 08 ás 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de fevereiro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO N. ° 03/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO
CONTRATADA: BEZERRA E TEIXEIRA LTDA
CONTRATADO: BEZERRA E TEIXEIRA LTDA
OBJETO: Locação de 03 (três) maquinas trituradoras de galhadas, 
conforme especificações contidas no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado por prazos estabelecidos pela 
Lei 8.666/93, no interesse da Administração.
BASE LEGAL: Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto 
Municipal n.º 30 de 09 janeiro de 2009, tudo constante do processo 
administrativo protocolado e atuado nesta Prefeitura Municipal de 
Palmas, sob o n.º 39.017/2010, relativo ao Pregão Presencial n.º 
165/2010.
VALOR TOATAL: r$ 719.999,32 (setecentos e dezenove mil 
novecentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos).
RECURSOS: UO: 03.4400, Classificação Funcional: 15.451.0033-
2692, Natureza da despesa: 3.3.90.39, Sub-elemento da Despesa: 
9.900, Vínculo: 0010.00199, conforme NE nº 1362. 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/ N°0054, DE 25 DE JANEIRO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 
1210, de 08 de julho de 2003 e suas alterações, presentes na Lei n° 
1.399, de 02 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

 ART. 1° - Informar os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das 
Associações Comunidade Escola e Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil, que deverão ser gastos conforme preconizado 
nas Leis Federais referentes a Merenda Escolar e das supracitadas 
Leis.

 ART. 2°- Ficam estabelecidas as Escolas e Centros que 
participarão do Programa de Escolarização da Merenda:

�

CMEI Aconchego 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 121 0,60 
  0,10 Custeio Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 
Pré- 
escola     

    
0201-
PNAC 10 R$ 14.520,00 

Total  121   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-
PNAE 10 R$ 0,00 

33.50.43 

0010-
 

A
lu

n
o
s
 

 

   

  

  

  

 

  

 

   

  

 

 

 

Secretaria Municipal de Finanças   1

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   1

Secretaria Municipal da Educação   1

Secretaria Municipal da Saúde   16

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   17

Procuradoria Geral do Município   17

Fundação Cultural de Palmas   17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Total  121   10 R$ 0,00 
0010-
Ord. 5 R$ 2.420,00 

      TOTAL R$ 16.940,00 

             

CMEI Amâncio José de Moraes 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 143 0,60 
  0,10 Custeio Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- 
escola 123   

0,30   
0201-
PNAC 10 R$ 17.160,00 

Total  266   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-
PNAE Pré 
escola 10 R$ 7.380,00 

3.3.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.860,00 

A
lu

n
o
s
 

  --------- TOTAL R$ 27.400,00 

             

CMEI Cantiga de Ninar 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 172 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

A
lu

n
o
s
 

Pré- 324   
0,30   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

3.3.50.43 
0201-

10 R$ 20.640,00 

escola PNAC 

Total  496   
    

0201-
PNAE Pré 
escola 10 R$ 19.440,00 

0010-Ord. 5 R$ 3.440,00 

      TOTAL R$ 43.520,00 

             

CMEI Cantinho Feliz 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 82 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- 
escola -------- ------ 

----- --- 
0201-
PNAC 10 R$ 9.840,00 

Total  82   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-
PNAE 10 --------------- 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 1.640,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 11.480,00 

�

CMEI Ciranda de Cirandinha  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche do 
senso 115 0,60 

  0,10 
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Creche fora 
do senso 120   

  0,70   
0010-Ord 

Creches fora 
Senso 5 R$ 16.800,00 

Pré- escola 70 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 13.800,00 

 

200 

0201-PNAE 

 

 

A
lu

n
o
s
 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

 

 
   

  

  

  

 

 

   

  

  

 

 

 
   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CMEI Contos de Fada 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 140 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte 
Qtd. de 
parcela
s Total do repasse 

Pré- escola 138 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 16.800,00 

Total  278   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 8.280,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.800,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 27.880,00 

             

CMEI da Mamãe 

Valor p/ Aluno  Quantidade de 
Alunos Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 67 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- 
escola 73   

0,30   0201-PNAC 
10 R$ 8.040,00 

Total  140   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 4.380,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 1.340,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 13.760,00 

   
 
          

CMEI Fontes do  Saber 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 158 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 177   0,30   0201-PNAC 10 R$ 18.960,00 

Total  335   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 10.620,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 3.160,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 32.740,00 

             

CMEI Irmã Maria Custódia 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 111 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 188 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 13.320,00 

Total  299   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 11.280,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.220,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 26.820,00 

  

  

  

 

 

 
   

  

  

  

  

   

 

 

   

  

 

 

Total  305   
    

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 4.200,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.300,00 

A
lu

n
o
s
 

  

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

    TOTAL R$ 37.100,00 

             

 
   

  

  

  

 

 

   

  

  

 

 

 
   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

             

CMEI Matheus Henrique 

Valor p/ Aluno  Quantidade de 
Alunos Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 227 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- 
escola 137   

0,30   0201-PNAC 
10 R$ 27.240,00 

Total  364   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z/

1
1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 8.220,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 4.540,00 

A
lu

n
o
s 

      TOTAL R$ 40.000,00 

             

CMEI Miudinhos  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 115 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Creche fora 
do senso 44   

  0,70   0201-PNAC 
10 R$ 13.800,00 

Pré- escola 71 ------ 
0,30   

0010-  Ord 
Creche fora 

senso 5 R$ 6.160,00 

Pré-escola 
fora do 
senso 48   

  0,40 
0201-PNAE Pré 
escola 

10 R$ 4.260,00 

Total  278   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z/

1
1
 

33.50.43 

0010-Ord. Pré- 
escola fora senso 5 R$ 3.840,00 

  
0010- Ord 

Creche 5 R$ 2.300,00 

A
lu

n
o
s 

      TOTAL R$ 30.360,00 

�

CMEI Paraíso Infantil 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 114 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 141   0,30   0201-PNAC 10 R$ 13.680,00 

Total  255   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z/

1
1
 

0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 8.460,00 

A
lu

n
o
s 

  

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.280,00 

    TOTAL R$ 24.420,00 

             

CMEI Recanto  Infantil  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 141 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 157 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 16.920,00 

Total  298   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 9.420,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.820,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 29.160,00 

             

CMEI Sementes do Amanhã 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 149 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 116   0,30   0201-PNAC 10 R$ 17.880,00 

Total  265   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 6.960,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.980,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 27.820,00 

             

CMEI Sonho Encantado 

   

  

  

  

 

 

   

  

  

  

 

 

   

  

  

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CMEI Sonho Encantado 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 152 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 303 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 18.240,00 

Total  455   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 18.180,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 3.040,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 39.460,00 

             

CMEI Sonho de Criança 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 142 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 67 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 17.040,00 

Total  209   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 4.020,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.840,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 23.900,00 

             

CMEI Cantinho  da Alegria 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 196 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 213 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 23.520,00 

Total  409   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 12.780,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 3.920,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 40.220,00 

CMEI Sítio do  Pica Pau Amarelo 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 132 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 200 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 15.840,00 

Total  332   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 12.000,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 2.640,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 30.480,00 
             

CMEI Pequeno Príncipe 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 173 0,60 
----- 0,10 

Custeio 
Código 

Fonte 
Qtd. de 
parcela
s Total do repasse 

Pré- escola 97 ------ 0,30   0201-PNAC 10 R$ 20.760,00 

Total  270   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 5.820,00 

33.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 3.460,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 30.040,00 

TOTAL DO CMEI DO  FNDE R$ 473.700,00 

TOTAL DO CMEI DA 0010 R$ 79.800,00 

TOTAL GERAL DO CMEI R$ 553.500,00 

 
 
  

Escola Municipal Anne Frank  

   

 

  

   

  

 

   

 

  

   

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Escola Municipal Anne Frank  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
educação. 691   

0,90   
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 47   

0201-PNAE 
mais educação. 10 R$ 124.380,00 

Ens.  Regular 16   

0,30   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
10 R$ 960,00 

Total  754   

33.50.43 

0201-PNAE - 
Pré-escola 10 R$ 2.820,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 128.160,00 

             

Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 208   
0,30 0,20 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Mais 
Educação 150   

0,90   0010-EJA  
5 R$ 8.320,00 

Ens.  Regular 574   
0,30 0,00 

200 

0201-PNAE 
EJA 10 R$ 12.480,00 

Total  932   
      

0201-PNAE 
Regular 10 R$ 34.440,00 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 27.000,00 

33.50.43 

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

        TOTAL R$ 82.240,00 
 

Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja ---- ---- 
---- ---- 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Mais 
Educação 515   

0,90   0201-PNAC 
10 --------------- 

Ens.  Regular     
    

200 

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 92.700,00 

Total  515   
      

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

33.50.43 

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 92.700,00 
             

Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 225   
0,30 0,20 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Mais 
Educação 200   

0,90   0010-EJA  
5 R$ 9.000,00 

Ens.  Regular 517   
0,30 0,00 

200 

0201-PNAE 
EJA 10 R$ 13.500,00 

Total  942   
      

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Regular 10 R$ 31.020,00 

0010-  Regular 5 R$ 0,00 
0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 36.000,00 

33.50.43 

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 89.520,00 

 

Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

  -- -- 
-- -- -- 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Mais 
Educação 116   

0,90 0,00 0010-EJA  
5 --- 

200 

In
ic

io
 J

a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 

 

  

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ens. Regular 14   
0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 J

a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

0201-PNAE 
EJA 10 --- 

Total  130   
          

0201-PNAE 
Regular 10 R$ 840,00 

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 20.880,00 

33.50.43 

0010-ord. 5 R$ 0,00 
A

lu
n
o
s
 

      TOTAL R$ 21.720,00 

�

�

�

Escola Municipal Beatriz Rodrigues 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja -- -- 
-- -- -- 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 23   0,30 0,00 0010-EJA  5 --- 

Ens.  
Regular 881   

0,30 0,00 
200 

In
ic

io
 J

a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE EJA 
10 --- 

Total  904             0201-PNAE Regular 10 R$ 52.860,00 

33.50.43 

0201-PNAE Pré-
escola 10 R$ 1.380,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 54.240,00 

Escola Municipal Benedita Galvão 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 134   
0,30 0,20 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Mais 
Educação 180   

0,90 0,50 0010-EJA  
5 R$ 5.360,00 

Ens.  
Regular 287   

0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE EJA 
10 R$ 8.040,00 

Total  601   
          

0201-PNAE 
Regular 10 R$ 17.220,00 

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 18.000,00 

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educ. 10 R$ 32.400,00 

A
lu

n
o
s
 

      TOTAL R$ 81.020,00 

 

Escola Municipal Carlos Drumond de Andrade 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 66 ------ 

0,90   
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 132   

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 11.880,00 

Ens.  
Regular     

0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré-
Escola 10 R$ 7.920,00 

Total  198   
      

33.50.43 

0010-Ord.Mais 
Educação 5 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 19.800,00 

             

Escola Municipal Crispim  Pereira Alencar 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
0,00 0,00 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 126   0201-PNAC 5 R$ 0,00 

Ens.  
Regular 440   

0,30 0,00 
0201-PNAE  

10 R$ 26.400,00 

Mais 
Educação     

0,00 0,00 
0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 7.560,00 

A
lu

n
o
s
 

Total  566       

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

3.3.50.43 

0010-Ord. Regular 5 R$ 0,00 

              TOTAL R$ 33.960,00 

             

   
 

  

  

  

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

             

Escola Municipal Daniel Batista 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 
-----
---   

    
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 31   

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 1.860,00 

Ens. 
Fundamental 
(ETI) 33   

0,30 1,20 
0201-PNAE 
Fundamental ETI 

10 R$ 1.980,00 

Mais Educação 339   
0,90 0,60 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 61.020,00 

Total  403   
    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010-Ord.Mais 
Educ 8 R$ 40.680,00 

      
          

0010-Ord.Pré 
escola (ETI) 8 R$ 7.440,00 

A
lu

n
o
s
 

  

3.3.50.43 

0010-Ord. Reg. 
(ETI) 8 R$ 7.920,00 

  
  

  TOTAL 
R$ 

120.900,00 

             

Escola Municipal Darcy Ribeiro 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Creche 44 0,60 
  0,10 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 53   

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 3.180,00 

Ens.  
Regular 11   

0,30 0,00 
0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 660,00 

Mais 
Educação 392   

0,90 0,00 
0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 70.560,00 

Total  500       

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAC 10 R$ 5.280,00 

A
lu

n
o
s
 

0010-ORD.MAIS 
EDUC 5 R$ 0,00 

    

33.50.43 

0010-Creche 5 R$ 880,00 

 TOTAL R$ 80.560,00 

             

Escola Municipal Degraus do Saber 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja --------   
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 178   
0,30 0,00 

0201-PNAE 
mais educação. 10 R$ 23.760,00 

Mais 
Educação 132   

0,90 0,50 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 10.680,00 

Total  310         

3.3.50.43 

0010-Ord. 5 R$ 13.200,00 

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 47.640,00 

             

Escola Municipal Estevão Castro 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 516   

0,90   
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola     

0201-PNAE 
Mais educação 10 R$ 92.880,00 

Ens.  
Regular 205   

0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 0,00 

Total  721   
      

33.50.43 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 12.300,00 

A
lu

n
o
s
 

0010-ord. Mais 
educação 5 R$ 0,00 

      TOTAL R$ 105.180,00 

             

Escola Municipal Francisca Brandão 

   

  

 
 

 

  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja --------   
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Ens. Reg. 
Fora do 
Senso 66    

0,30 0201-PNAE  

10 R$ 0,00 

Mais 
Educação 583   

0,90   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE 
Mais Educação  10 R$ 104.940,00 

Total  649   
      

33.50.43 

0010-Ord. Fora 
do Senso 5 R$ 3.960,00 

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 108.900,00 

             

Escola Municipal Henrique Talone 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 420   

0,90 0,50 Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 61   
0201-PNAE 
Mais Educação  10 R$ 75.600,00 

Ens.  
Regular 78   

0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 3.660,00 

Total  559   
      

33.50.43 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 4.680,00 

A
lu

no
s 

0010-Ord. Mais 
Educ. 5 R$ 42.000,00 

      TOTAL R$ 125.940,00 

             

Escola Municipal João  Beltrão 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 226   

0,90 0,60 Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 30   
0201-PNAE 
Mais Educação  10 R$ 34.578,00 

Ens.  
Regular 17   

0,30 1,20 

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 867,00 

Total  273   
      

33.50.43 

0201-PNAE-
PRÉ ESCOLA 10 R$ 1.530,00 

0010-ORD.Pré – 
escola ETI 5 R$ 6.120,00 

0010-ORD.Ens. 
Regular ETI 5 R$ 3.468,00 

A
lu

no
s 

  
0010-ORD.MAIS 

EDUC 5 R$ 23.052,00 

    TOTAL R$ 69.615,00 

             

Escola Municipal Jorge Amado 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 266   
0,30 0,20 Custeio 

Código 
Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 0   
0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 0,00 

Ens.  
Regular 425   

0,30 0,00 
0201-PNAE  
EJA 10 R$ 15.960,00 

Mais 
Educação 519   

0,90 0,50 

200 

0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 93.420,00 

Total  1.210   
      

In
ic

io
 

Ja
n/

10
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

0 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 25.500,00 
0010-  Ord EJA 8 R$ 10.640,00 

33.50.43 

0010-ORD.MAIS 
EDUC 8 R$ 51.900,00 

A
lu

no
s 

      TOTAL R$ 197.420,00 

             

 Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves 

   

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201110

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
0,30 0,00 Custeio 

Código 
Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

A
lu

no
s 

Pré- escola 124   
0,30 0,00 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

33.50.43 0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 0,00 

Ens.  
Regular 150   

0201-PNAE  
EJA 10 R$ 0,00 

Mais 
Educação     

    
0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 7.440,00 

Total  274   
      

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 9.000,00 
0010-ORD.MAIS 

EDUC 5 R$ 0,00 
0010-

Ord.REGULAR 5 R$ 0,00 

      TOTAL R$ 16.440,00 

             

Escola Municipal Luiz Gonzaga 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 231   
0,30 0,20 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola --------   0010-Ord.EJA 5 R$ 9.240,00 

Ens.  
Regular 467   

0,30 0,00 
0201-PNAE EJA 

10 R$ 13.860,00 

Mais 
Educação     

    
0201-PNAE 
MAIS ED 10 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

Total  698   
    

200 
In

ic
io

 
J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010-ORD.MAIS 
EDUC 5 R$ 0,00 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 28.020,00 

3.3.50.43 

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 0,00 

        TOTAL R$ 51.120,00 

             

             

Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 316   
0,30 0,20 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola --------         

Ens.  
Regular 787   

0,30 0,00 
0201-PNAE EJA 

10 R$ 18.960,00 

Mais 
Educação 100   

0,90 0,50 
0201-PNAE 
MAIS ED 10 R$ 18.000,00 

A
lu

n
o
s
 

Total 1.203       

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010-ORD.Eja 5 R$ 12.640,00 
0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 47.220,00 

33.50.43 

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 10.000,00 

      TOTAL R$ 106.820,00 

�

Escola Municipal Maria Rosa 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 306   

0,90 0,50 
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 39   

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 55.080,00 

Ens.  Regular 172   

0,30 0 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE- 
REGULAR 10 R$ 10.320,00 

Total  517   
      

3.3.50.43 

0010-Ord. MAIS 
EDUCAÇÃO  5 R$ 30.600,00 

 

A
lu

n
o
s
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201111

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Total  517   5 R$ 30.600,00 

0201 PNAE Pré-
Escola 5 R$ 2.340,00 

    TOTAL R$ 98.340,00 

  

Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
    Custeio 

Código Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola     0201-PNAC 10 --------------- 

Ens.  Regular 596   

0,30 0,00 0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 35.760,00 

Mais 
Educação     

0,00 0,00 0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 0,00 

Total  596   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

0201-PNAE MAIS 
ED 10 R$ 0,00 

0010-ORD.MAIS 
EDUC 5 R$ 0,00 

A
lu

no
s 

  

33.50.43 

  TOTAL R$ 35.760,00 

             

Escola Municipal Mons. Pedro Pereira Piagem  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja -------   
    Custeio 

Código Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola -------   
0,30 0,00 0201-PNAE Mais 

Educ 10 R$ 31.500,00 

Ens.  Regular 169   
    0010-Ord.Mais Educ 

5 R$ 0,00 

Mais 
Educação 175   

0,90   0201-PNAE 
REGULAR 5 R$ 10.140,00 

A
lu

no
s 

Total  344   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

33.50.43 

0010-
Ord.REGULAR 10 R$ 0,00 

                      TOTAL R$ 41.640,00 

             

Escola Municipal Monteiro Lobato 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
    Custeio 

Código 
Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola --------   0201-PNAC 10 --------------- 

Ens.  Regular 450   

0,30 0,00 0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 27.000,00 

Mais 
Educação 150   

0,90 0,50 0010-Ord.Mais Educ 
5 R$ 15.000,00 

Total  600   
    0201-PNAE 

REGULAR 10 R$ 27.000,00 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

33.50.43 

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 0,00 

A
lu

no
s 

            TOTAL R$ 69.000,00 

             

Escola Municipal Olga Benário 
Valor p/ Aluno 

 Quantidade de Alunos 
Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
    Custeio 

Código 
Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 60   0,30 0,00 0201-PNAE EJA 10   

Ens.  
Fundamental 
(ETI) 366   

0,30 1,20 0201-PNAE Pré-
escola 

10 R$ 3.600,00 

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 0   

0,00 0,00 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

T
ér

m
in

o 
D

ez
/1

1 

33.50.43 

0010-Ord.ensino  
fundamental(ETI) 8 R$ 87.840,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Total  426   
    

0201-PNAE Ensino  
Fundamental(ETI) 10 R$ 21.960,00 

    TOTAL R$ 113.400,00 

                          

             

Escola Municipal Pastor Moisés 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja --------   
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 59   
0,30 0,00 

0201-PNAE -Pré-
escola 10 R$ 3.540,00 

Mais 
Educação 197   

0,90 0,50 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 35.460,00 

Ens.Regular 2   
  0,30       0010-  Ord Ens. Reg 

1 R$ 120,00 

Total  258   
      

3.3.50.43 

0010-Ord. Mais 
educação 5 R$ 19.700,00 

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 58.820,00 

             

Escola Municipal Paulo Freire  

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja 400   
0,30 0,20 Custeio Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Pré 
escola 89   

0,30 0,00 0201 PNAE-EJA 
10 R$ 24.000,00 

Ens.  Mais 
educação 524   

0,90 0,50 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE-Pré- 
escola 10 R$ 5.340,00 

Total  1.013   
          

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 94.320,00 

0010-  Ord EJA 5 R$ 16.000,00 

  5 R$ 52.400,00 

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 192.060,00 

             

Escola Municipal Profª Sávia Fernandes Jácome 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

      
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola     
    

0201-PNAE mais 
educação. 10 R$ 0,00 

Ens.  Regular 225   
  0,30 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010- Regular 
10 R$ 13.500,00 

Total  225   
      

33.50.43 

0010-Ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00 

  0201-PNAE     

A
lu

n
o
s
 

  

    

    TOTAL R$ 13.500,00 

             

Escola Municipal Paulo Leivas Macalão 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja --------   
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 73   
0,30 0,00 

0201-PNAE- Pré-
escola 10 R$ 4.380,00 A

lu
n
o
s
 

Mais 
Educação 350   

0,90   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

0
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

0
 

3.3.50.43 

0201-PNAE- Mais 
Educação  10 R$ 63.000,00 

Total  423   
      

0010-Ord. Mais 
educação  5 R$ 0,00 

    TOTAL R$ 67.380,00 

             

Escola Municipal Rosemir Fernandes 

   

 

 

   

  

  

   

 

   

  

  

   

  

  

  

  

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola     
    

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 35.220,00 

Ens.  Regular 587   
0,30 0,00 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 72.000,00 

Mais 
Educação 400   

0,90   
0010-Ord.Mais 

Educ 10 R$ 0,00 

A
lu

n
o
s
 

Total  987   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

33.50.43 

  TOTAL R$ 107.220,00 

             

Escola Municipal Thiago Barbosa 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja     
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola     
    

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 40.140,00 

Ens.  Regular 669   
0,30 

0,00 
  

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 36.000,00 

Mais 
Educação 200   

0,90 0,50   
0010-ord. Mais 

educação 5 R$ 20.000,00 

A
lu

n
o
s
 

Total  869       

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

    TOTAL R$ 96.140,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Aprígio Thomaz de Matos 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 185   

0,90 0,60 
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 
integral 59   

0201-PNAE- Mais 
Educação  10 R$ 28.305,00 

Ens. Fund. 
Integral 63   

0,30 1,20 

170 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola(ETI) 10 R$ 3.009,00 

Total  307   

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 3.213,00 

0010-Mais 
educação 5 R$ 18.870,00 

0010-ord-Pré-
escola integral 5 R$ 12.036,00 

0010- Ens. 
Fundamental 

Integral 5 R$ 12.852,00 

A
lu

n
o
s
 

  

33.50.43 

  TOTAL R$ 78.285,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Luiz Nunes 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais 
Educação 292   

0,90 0,60 
Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 
integral 47   

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 44.676,00 A

lu
n
o
s
 

Ens. Fund.  
Integral 27   

0,30 1,20 

170 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

33.50.43 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 2.397,00 

Total  366   

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 1.377,00 

0010-Mais 
educação 5 R$ 29.784,00 

0010-ord.-Pré 
escola 5 R$ 9.588,00 

0010.-Ens. 
fundamental 

integral 5 R$ 5.508,00 

    TOTAL R$ 93.330,00 

�

 

  

 

 

 

   

 

 

 

   

 
 

 

  

 

�

Escola Municipal de Tempo Integral  Marcos Freire 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

   
 

 

 

  

  

 

 

 

 

   

 
 

  

   

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais Educação 184   
0,90 0,60 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse 

Pré- escola 
integral 14   

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 28.152,00 

Ens. Fund.  
Integra  5   

0,30 1,20 

170 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 714,00 

Total  203   

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 255,00 

0010-Mais 
educação 5 R$ 18.768,00 

0010-ord.-Pré 
escola 5 R$ 2.856,00 

0010.-Ens. 
fundamental 

integral 5 R$ 1.020,00 

A
lu

n
o
s
 

  

33.50.43 

  TOTAL R$ 51.765,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Sueli Reche ( Boa Esperança) 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° de 
Dias 

 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Mais Educação 178   
0,90 0,60 

Custeio 
Código 

Fonte 
Qtd. de 
parcela
s 

Total do 
repasse 

Pré- escola 
integral     

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 27.234,00 

Ens.  Fund. 
Integral 7   

0,30 1,20 

170 
In

ic
io

 
J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 0,00 

Total  185   

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 357,00 

0010-Mais 
educação 5 R$ 18.156,00 

0010-ord.-Pré 
escola 5 R$ 0,00 

0010.-Ens. 
fundamental 

integral 5 R$ 1.428,00 

A
lu

n
o
s
 

  

33.50.43 

  TOTAL R$ 47.175,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo ( ETI do Setor Santa Fé) 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação Especificação do repasse 

Eja   ------- 
----- ------- 

Custeio 
Código 

Fonte 
Qtd. de 
parcela
s Total do repasse 

Pré- escola   ------- ----- ------ 0010-Ord.EJA 10   

Ens.  Fundamental 
Int. 837 ------- 

----- 1,50 0201-PNAE EJA 

10   

A
lu

n
o
s
 

Ensino Regular 663   
0,30 1,20 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 3.3.50.4

3 

0201-PNAE – 
Ensino Regular 10 R$ 39.780,00 

Total  1.500   
    

0010-ORD.ENS. 
REG 10 R$ 159.120,00 

0201-PNAE 
REGULAR 10   

0010-Ord. Ens. 
Fundamental 8 R$ 251.100,00 

        TOTAL R$ 450.000,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Cora Coralina 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação 

Especificação do 
repasse 

Eja     
    

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola     
    

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 119.160,00 

Ens. Fund. 
Integral 7   

0,30 1,20 
0010-Ord.Mais 

Educ 8 R$ 79.440,00 

  

 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

 

A
lu

n
o
s
 

 

   

 

 

  

 

  

 

   

  

  

  

  

 

 

 

 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Integral 7   8 R$ 79.440,00 

Mais Educação 662   
0,90 0,60 

0201-PNAE 
Fundamental(ETI) 10 R$ 420,00 

Total  669   
    

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010-Fundamental 
(ETI) 8 R$ 1.680,00 

A
lu

n
o
s
 

                

33.50.43 

  TOTAL R$ 200.700,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação 

Especificação do 
repasse 

Eja 
-------

-   
      

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola     
    

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 53.400,00 

Ens. Fund. 
Integral 890   

0,30 1,20 
0010-Fundamental 

(ETI) 8 R$ 213.600,00 

Mais Educação     
      

    

Total  890       

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

33.50.43 

      

A
lu

n
o
s
 

    TOTAL R$ 267.000,00 

             

Escola Municipal de Tempo Vinicius de Moraes 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação 

Especificação do 
repasse 

Mais Educação 666   
0,90 0,60 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Pré- escola 
integral 53   

0,30 1,20 
0201-PNAE Mais 
educação 10 R$ 119.880,00 

Ens. Fund. 
Integral 10   

0,30 1,20 

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 3.180,00 

Total  729   

0201-PNAE- Ens.  
Fundamental 10 R$ 600,00 

0010-Ord.Mais 
EDUC. 8 R$ 79.920,00 

33.50.43 

0010-Pré escola 8 R$ 12.720,00 

  0010-ens. 
fundamental(ETI) 8 R$ 2.400,00 

A
lu

n
o
s
 

  
  
  

  
      TOTAL R$ 218.700,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Eurídice Ferreira 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação 

Especificação do 
repasse 

Mais Educação  1.297   
0,90 0,60 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Ens.  
Fundamental(ETI) 62   

0201-PNAE Mais 
educação 

10 R$ 233.460,00 

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 3.720,00 

  

0,30 1,20 

0010-Ord.Mais 
EDUC. 8 R$ 155.640,00 

Total  1.359   

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

0010-ens. 
fundamental(ETI) 8 R$ 14.880,00 

A
lu

n
o
s
 

  

33.50.43 

  TOTAL R$ 407.700,00 

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Pe. Josimo Tavares 

Valor p/ Aluno 
 Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae Mun. 

N° 
de 

Dias 
 Duração Discriminação 

Especificação do 
repasse 

Mais Educação  1.184   
0,90 0,60 

Custeio 
Código 

Fonte Qtd. de 
parcelas 

Total do 
repasse 

Ens.  
Fundamental(ETI)   

0201-PNAE Mais 
educação 10 R$ 213.120,00 

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 0,00 

0010-Ord.Mais 
 

 

    

200 

In
ic

io
 

J
a
n
/1

1
 

T
é
rm

in
o
 

D
e
z
/1

1
 

A
lu

n
o
s
 

33.50.43 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDUC. 8 R$ 142.080,00 

Total  1.184 

  
  
  

0010-ens. 
fundamental(ETI) 8 R$ 0,00 

    TOTAL R$ 355.200,00 

TOTAL DA ACE  DO  FNDE R$ 2.914.584,00 

TOTAL DA ACE DA 0010 R$ 1.782.426,00 

TOTAL GERAL DA ACE R$ 4.697.010,00 

�
ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte 

dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0069.2371 e 
03.2900.12.306.0074.2391, Natureza da Despeza: 3.3.50.43, 
FONTE: 0010 e  0201 .

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos vinte 
e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a RETIFICAÇÃO dos 
itens abaixo especificados no Extrato de Renovação de Estágio 
de Katia Lino Rocha, publicados no Diário Oficial da União n°. 14, 
Sessão 03, Pg. 228, de 20 de janeiro de 2011.
Onde se lê: “Natureza de Despesa: 3.3.90.36.”
Leia-se: “Natureza de Despesa: 3.3.90.92 e 3.3.90.36.”
Palmas – TO, 21 de janeiro de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 01/2011

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS-ULBRA
OBJETO: Proporcionar estágio extracurricular supervisionado aos 
acadêmicos regularmente matriculados nos cursos oferecidos 
pelo COOPERADO.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93, Lei 11.788/2008, a Lei Orgânica 
do Município de Palmas, Decreto Municipal nº 192/2011, e pelo 
Processo Administrativo nº 2010032144.
VALOR: R$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA 
33.90.36; FONTE: 0040; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL : 
10.122.0128.2903. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: FUNDAÇAO ULBRA-FULBRA
ESTAGIÁRIOS (AS): LUCAS VARGAS MACHADO   
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO ULBRA - FULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Convênio n° 
08/2010.

VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário e de R$ 498,00 
(quatrocentos e noventa e oito reais) perfazendo o valor total de 
R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 10 de janeiro de 2011 até 10 
de julho de 2011.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Decreto nº. 87.497/82 Decreto 
n.º 30, de 09 de janeiro de 2009, Convênio n° 08/2010 e Processo: 
22.633/2010.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIOS (AS): GABRIEL SFORSIN PEREIRA CUNHA 
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Convênio n° 
09/2010.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário e de R$ 498,00 
(quatrocentos e noventa e oito reais) perfazendo o valor total de 
R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de janeiro de 2011 até 03 
de julho de 2011.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Decreto nº. 87.497/82 Decreto 
n.º 30, de 09 de janeiro de 2009, Convênio n° 09/2010 e Processo: 
17.676/2010.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIOS (AS): GUSTAVO DE PAULA BONILHA
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Convênio n° 
09/2010.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário e de R$ 498,00 
(quatrocentos e noventa e oito reais) perfazendo o valor total de 
R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de janeiro de 2011 até 03 
de julho de 2011.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Decreto nº. 87.497/82 Decreto 
n.º 30, de 09 de janeiro de 2009, Convênio n° 09/2010 e Processo: 
6.634/2010.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: FUNDAÇAO ULBRA-FULBRA
ESTAGIÁRIOS (AS): WHELLYSON VIANA TAMASAUSKAS
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Convênio n° 
09/2010.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário e de R$ 498,00 
(quatrocentos e noventa e oito reais) perfazendo o valor total de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de janeiro de 2011 até 03 
de julho de 2011.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Decreto nº. 87.497/82 Decreto 
n.º 30, de 09 de janeiro de 2009, Convênio n° 09/2010 e Processo: 
3.633/2010.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas capital do Estado do Tocantins,

RESOLVE:
 
Art. 1º SUSPENDER pelo período de 90 (noventa) 

dias a realização de todo e qualquer evento nas instalações e 
dependências do Centro de Convenções Parque do Povo.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO, aos 23 dias do mês de Fevereiro de 2011.

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário Municipal

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 26/PGM/201  Palmas, 21  de fevereiro de 
2011.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005 

 
R E S O L V E:

I -  Aplicar a pena de demissão ao servidor Luiz Antônio 
Pires de Macedo, matrícula n° 26229, no cargo efetivo de Agente 
de Combate às Endemias, por infração ao art. 137 c/c art. 159, II - 
abandono de cargo - conforme apurado no Processo Administrativo 
Disciplinar n° 7173/2010. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Antônio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 27/PGM/2011 Palmas, 25 de fevereiro de 
2011.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 

suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005 

 
R E S O L V E:

I -  Aplicar a pena de demissão ao servidor Rômulo 
Augusto Santos Chagas, matrícula n° 26192, no cargo efetivo 
de Agente de Combate às Endemias, por infração ao art. 137 c/c 
art. 159, II - abandono de cargo - conforme apurado no Processo 
Administrativo Disciplinar n° 7163/2010

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Antônio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.003/2011, de 25 de fevereiro 
de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007 e alterações na 
Lei Complementar 159, de 02 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar e tornar Pública a composição das 
bancas de seleção de instrutores, que atuarão como prestadores 
de serviço no Centro de Criatividade da Fundação Cultural de 
Palmas – FCP, designados conforme relação abaixo. 

Comissão de análise documental:

Cícero Belém Filho – Diretor de Articulação e Difusão 
Cultural, Roseli Bodnar - Chefe de Gabinete e Luciane de Marque 
Bortoli – Chefe de Divisão de Projetos e Convênios.

Comissão de Entrevista e Prova Prática - Área de Artes 
Cênicas – Teatro/Dança:

Sandra Albuquerque (FCP), Meire Maria Monteiro (Espaço 
Contágiu’s) e Doralice Loureiro da Mota (FCT).

Comissão de Entrevista e Prova Prática - Área de Música

Luiz Gustavo Ramos de Arruda (FCP), Heitor de Oliveira 
Martins (UFT) e Adriana dos Reis Martins (SEMED).

Comissão de Entrevista e Prova Prática - Área de Artes 
Visuais

Cláudio Romário Montanari Antunes (FCP), Marcelo 
Kleitson Venâncio Gomes (Secretaria de Estado da Cultura) e 
Irenides Teixeira (ULBRA).

Art. 2º - Competem às bancas examinadoras designadas, 
as atribuições conferidas no Edital Nº. 05/2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas do dia 10 de fevereiro de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 231 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		(63) 2111-2507
	2011-02-28T11:12:14-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




